SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 03 de maio de 2022 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.326, na data de 03 de maio de 2022 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 3.760/2022 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Ilmº. Sr. General de Brigada Marcelo Pereira Lima de

Carvalho, Comandante do 1º Grupamento de Engenharia, pelos relevantes serviços

prestados ao Estado da Paraíba.

− 3.761/2022 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Fica determinado multa

administrativa a quem impedir, invadir, ocupar e/ou perturbar cerimônia ou local

dedicado a culto religioso, no âmbito do estado da Paraíba, e dá outras

providências.

− 3.762/2022 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Declara de Utilidade Pública Estadual o Instituto Nacional de Desenvolvimento

Humano – INADH.

− 3.763/2022 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Empresário Francisco Venâncio Nobre Alencar, pelos

relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

− 3.764/2022 – DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA – Proíbe, no âmbito do

Estado da Paraíba, a exigência, por planos e seguros privados de saúde

suplementar, de consentimento do companheiro para a inserção de Dispositivo

Intrauterino (DIU) e Sistema Intrauterino (SIU) em mulheres casadas, em união

estável ou em relacionamento de qualquer natureza.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.765/2022 – DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO – Institui o Núcleo de

Interlocução e Segurança Interinstitucional (NISI) do Tribunal de Contas do Estado

da Paraíba e dá outras providências.

− 3.766/2022 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Acrescenta dispositivo à Lei

nº 6.379, de 02 de dezembro de 1996, que trata do Imposto Sobre Operações

Relativas à Circulação de Mercadorias e Sobre Prestações de Serviços de

Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, e dá outras

providências.

− 3.767/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Concede Medalha

de Honra ao Mérito Senador Humberto Lucena ao Comandante Geral da Polícia

Militar da Paraíba, Coronel Sérgio Fonseca de Souza.

− 3.768/2022 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA– Dispõe sobre a garantia de

que filhos e/ou menores sob guarda de professores ou funcionários de escolas da

rede pública estadual tenham direito a vagas na unidade de ensino em que seu

responsável legal esteja lotado, e dá outras providências.

− 3.769/2022 – DO DEPUTADO TRÓCOLLI JÚNIOR – Institui o Estatuto da

pessoa com Transtorno do Espectro Autista no Estado da Paraíba - Lei Alexandre

Dardenne.

− 3.770/2022 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Institui a Semana

Estadual da Menstruação Sem Tabu, a se realizar anualmente, na semana do dia 28

de maio.

− 3.771/2022 – DO DEPUTADO MOACIR RODRIGUES – Declara a Utilidade

Pública da Organização Social Centro de Vivência Resgatar, localizada no

município de Campina Grande, neste Estado.

− 3.772/2022 – DO DEPUTADO MOACIR RODRIGUES – Autoriza o Poder

Executivo a conceder dispensa de exigência de alvará para instalação e

funcionamento de templos religiosos, no âmbito do Estado da Paraíba.

− 3.773/2022 – DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO – Promove a

desacumulação de serviços notariais e de registro e cria serventia extrajudicial no

município de Mamanguape.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

João Pessoa, 04 de maio 2022.